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Ön Söz

Bu çalışma, Enver Kemal’in Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi’nde 
verdiği “Türkçe Edebiyat” derslerinin takrirleridir. Yazar, bu medre-
sede verdiği derslerin notlarında, teorik bilgi sunarken örneklere yer 
vermektedir. Söze edebiyatın tanımıyla başlayıp öncelikle güzel sa-
natlarla edebiyatın ilişkisini irdelemektedir. “Birinci Fasıl: Mukad-
dime, Edebiyatın Târifi, Her Nazım Şiir Değildir, Şiir Nedir?, Sanâyi-i 
Nefîse, Edebiyat ile Sanâyi-i Nefîse’nin Münâsebeti, Tasvir, Ten-
kid, İnşâd” başlıklarından oluşmaktadır. İkinci fasılda, “Vezn-i Millî, 
Eşkâl-i Nazm, Mısrâ, Beyit, Kıt‘a, Gazel, Kasîde” yer alır. Üçüncü fa-
sıl ise  “Kuvve-i Akliyye, Âsâr-ı Edebiyyede Aklın Vazîfesi, Kuvve-i 
Hissiyye, Tahassüs, Hissiyâtın Evsâfı, Tahassüsün Evsâfı, Tahassü-
sün Şerâit-i Makbûliyyeti, Hüsn Nedir?, Eski Yunanistan’da Fikr-i 
Mehâsin ve Sanâyi-i Nefîse İnkişâfatı, Üslûp, Envâ-ı Üslûp, Üslûbun 
Meziyyât-ı Umûmîyyesi, Üslûbun Meziyyât-ı Husûsîyesi” başlıkla-
rını içermektedir.

Latin harflerine aktarılarak okurun dikkatine sunulan bu matbu 
eser, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi’nde mev-
cuttur ve buraya Arapgirli Hüseyin Avni tarafından vakfedilmiştir. 
Celile Eren Argıt’ın 2006 yılında yayımladığı bir makalesinde Enver 
Kemal’in ders notları hakkında bilgi verilirken 48 sayfayı kapsayan 
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| Ön Söz |

eserde örnek olarak sunulan şiirlerde vezin ve anlam gereğince ek-
lenen harf, hece veya kelime var ise köşeli parantez içinde gösteril-
miştir. Yazarın bazı şiirlerden yaptığı alıntılarda eksiklik tespit edildi-
ğinde dipnotlarda bu duruma dair açıklamalara yer verilmiştir.

Metnin hem Eski Türk Edebiyatı hem de Yeni Türk Edebiyatı 
alanından farklı akademisyenler tarafından kontrol edilmesi araştır-
maya büyük katkı sağlamıştır. İş yoğunluğuna rağmen çalışmam bo-
yunca benden desteklerini esirgemeyen tüm değerli hocalarıma emek-
leri için çok teşekkür ederim. Eserin basım sürecine değerli katkıları 
için yayın yönetmeni başta olmak üzere Dün Bugün Yarın Yayınları 
çalışanlarına yürekten teşekkür ederim. Ayrıca bu çalışmayı hazır-
larken Millî Kütüphane Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı ve oku-
yucu hizmetleri başta olmak üzere araştırma yaptığım kütüphanele-
rin yardımsever çalışanlarına, akademik kariyerimin her aşamasında 
beni yüreklendiren değerli aileme de minnettarlığımı en içten duy-
gularla ifade ediyorum.

Her çalışmada olduğu gibi bu kitapta da eksik ya da yanlışlar 
bulunabileceği ihtimalini göz önünde tutarak yapıcı eleştiri ve uyarı-
lar sayesinde hataların giderileceğini düşünmekteyim. Bu bağlamda 
değerli görüş ve öneriler çalışmaya önemli bir katkı sağlayacaktır.

alev Önder 
Adana, 2023
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bir metinden söz edildiği görülmüş ve Millî Kütüphanede ilgili metne 
ulaşılmıştır. Argıt’ın da vurguladığı gibi bu baskının eksik bir metin 
olduğu tespit edilmiş ve metnin sayfaları arasında el yazısı ile ya-
zılmış şu nota rastlanmıştır: “Enver Kemal: Türkçe Edebiyat Ders-
leri. Birinci Kısım: Nazariyat ve Kavaid-i Edebiyye. Darül Hilâfetül 
- Aliyye 1333 Matbaa-i Âmire 48 s. Not: Sonu noksandır.”

Çalışmamızda ele aldığımız metin Marmara Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesi Kütüphanesi arşivinden temin edilmiştir. Bu çalışmanın 
amacı Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi’nde Enver Kemal’in edebi-
yat derslerinin içeriğine ve tahlil edilen örnek metinlerden yola çıkı-
larak dönemin önemli yazar ve şairlerinin kimler olduğuna dair fikir 
veren bir kitabı okurların dikkatine sunmaktır. Bu bağlamda Enver 
Kemal’in Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye Medresesi’nde tâlî beşinci sınıf 
ikinci şubedeki Türkçe edebiyat derslerine dair notlar okunmuş ve 
derslerin içeriğine dair bilgi verilerek incelenmiştir. Dârü’l Hilâfeti’l-
Aliyye Medresesi ile ilgili bilgi ve kaynaklar çalışmanın giriş kıs-
mında belirtilmiştir.

Metin hazırlanırken kelimelerin yazım şekillerinde tutarlılık hu-
susuna özen gösterilmeye çalışılmıştır. Okuyucu tarafından metnin 
rahat okunması ve anlaşılması amacı esas alınmıştır. Dilimizde yerle-
şik kelimelerin yazımı hususunda yaygın ve kabul görmüş kullanım-
lar dikkate alınmıştır. Metinde bazı cümlelerin sonunda yan yana iki 
noktanın, bazı bağlaçlardan önce veya ikilemelerin arasında virgülün, 
cümle içinde iki ünlem işaretinin yan yana kullanımından kaynakla-
nan imlâ hataları tespit edilmiştir. Yazım yanlışı bulunduğu anlaşılan 
bölümlerde noktalama ve imlâda düzeltmeler yapılmıştır. Cümle bit-
tiği hâlde metinde noktanın bulunmadığı yerlerde cümlenin sonuna 
nokta eklenmiştir. Özel adların metinde parantez içinde verilmediği 
durumlarda, Bövalü (Boileau) örneğinde olduğu gibi orijinalleri pa-
rantez açılarak gösterilmiştir. Metinde parantez içindeki özel adlarda 
ise orijinallerini belirtmek üzere dipnot kullanılmıştır. Enver Kemal’e 
ait bir dipnot varsa yazarın kendi notu olduğu belirtilmiştir. Ayrıca 
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Türkçe, Edebiyat

Birinci Kısım: Nazariyyât, Mülâhazât ve Kavâ‘id-i Edebiyye.
İkinci Kısım: Târih-i Edebiyyat, Tatbîkât ve Müntehabât-ı Edebiyye.

Birinci Fasıl
Edebiyatın Târifi, Mâhiyeti – Nazım – Nesir – Şiir – Sanâyi-i Nefîse – 
Sanat ve Sanatta Gâye – Edebiyat ile Sanâyi-i Nefîse’nin Münâsebeti 
– Tasvir – Tenkîd – İnşâd ve Şerâiti

Mukaddime
Her şeyden evvel, bu sene takip edeceğimiz, edebiyatın mâhiyyet-i 
hakîkiyyesini bilmek iktizâ eder. Edebiyat: histen, hayâlden, zevk-
ten mütevellid bir fendir. Bilcümle âsâr-ı edebiyye, ya bir hissin bir 
hayâlin veyâhut hem bir hissin, bir hayâlin ve bir fikrin mahsûlüdür.

Bir eser-i edebî vücuda gelir iken behemehâl kuvâ-yı selâse de-
diğimiz his, fikir, hayâl kuvvetleri hâl-i faâliyyette bulunur. Bunları 
hiss-i sûretle sevk ve idâre edip hudûd-ı akl u mantıkîyi 1 tecâvüz 
1 Metinde “mantıkîyi” kelimesinin yazımında ق (kaf) harfinin yerine ف (fe) har-

finin kullanıldığı görülmüş fakat cümlenin anlamına dikkat edildiğinde bu du-
rumun imlâ veya basım hatasından kaynaklandığı düşünülmüştür.
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ettirmemek; taşkınlıklara meydan vermemek, tâbîr-i digerle, nâzım-ı 
umûmî vazîfesini îfâ etmek de (kuvve-i akliyye)ye terettüb eder.

Bu mebâhisi sırasıyla tetkik edebilmek için biraz edebî fikir-
ler edinmek, sanâyi-i nefîse hakkında bâzı nazariyyât ile tâbîrât ve 
ıstılâhât-ı edebiyyeye vâkıf olmak mecbûriyetinde bulunuyoruz.

Edebiyatın Târifi
Üstâd Recâizâde Ekrem Bey edebiyatı şöyle târif eder. Der ki:

[Edebiyat, o mâhiyette birtakım külliyyât-ı âsârdır ki halkın âdât 
ve ahlâkını, efkâr ve hissiyâtını, ahvâl ve tabâyi‘ini, muâmelât ve 
temâyülâtını ekseriyâ yalancı bir lisân ile doğruca tarîf ve tasvir eder. 
Âlem-i temeddünde hiçbir kavim bulunmaz ki, ahlâk ve âdâtı, efkâr 
ve hayâli asren ba‘de’l- asrin tebeddülden masûn kalsın.] Bu târif, 
ez-her-cihet mükemmeldir, çünkü bütün bu kayıttan hem edebiyat[ın] 
ne demek olduğu hem de zaman ile tebeddül ettiği anlaşılıyor; ma-
demki edebiyat, bir milletin tarz-ı tefekkür ve tahassüsünü, itiyâdât 
ve mahsûsâtını gösteriyor. Şu hâlde bir milletin hayât-ı fikriyye vü 
edebiyyesi değiştikçe edebiyatı da tebeddüle mâruz demektir. Bun-
dan bir iki asır evvelki tarz-ı ma‘îşet ile ma‘îşet-i hâzıra-i medeniyye 
arasında ne kadar azîm bir fark olduğu düşünülecek olursa, bu iki 
zamana âit edebiyat arasında da o kadar büyük farkların vücudunu 
tabii görmek iktizâ eder.

Her milletin edebiyatı (nazım – nesir) nâmıyla iki büyük şûbeye 
inkısâm eder:

Nazım – Mevzûn ve mukaffâ olan her söze nazım dendiği gibi 
mevzûn mukaffâ olmayan her yazıya da nesir nâmı verilir. Bizde; 
garip bir sû’-i tefehhüm eseri olarak nesrin nazımdan daha ciddî bir 
tavr-ı beyâna mâlik olduğu zannedilmekte ise de hakîkat-i hâl hiç 
de böyle değildir. Bâzen nesir pek hayâlî bedîalara cilvegâh olduğu 
hâlde nazım da, bâzen pek ciddî, ahlâki ve felsefî sahalarda vâsıta-i 
teblîğ olmaktadır.
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